海岸地区まちぢから協議会2021年7月運営委員会 議事録

１. 日 時  令和3年7月24日（土）17:00～18:20

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者

（１）運営委員  出席 23 名、欠席 2 名

渡辺 功 林 正明 米井 博之 渡辺 末一 鈴鹿 隆司

丸山 泰 大野 茂生（欠） 真野 宗直 加嶋 武彦 島田 渡

和田 智弘 小林 正尚 原 京子 今泉 勲 加藤 大嗣

佐藤 良一 町田 奈津美 山本 俊夫 石井 正憲 小島 茂

登尾 泉美（欠） 山田 秀砂 飯田 誠一 池田 裕 伊藤 渚生

（２）行政 ２名

市民自治推進課 加藤課長補佐、窪田副主査

４. 議事の概要及び結果

（１） 2021 年度感震ブレーカー補助金申請書の提出（林会長）

・各自治会の必要個数を確認した。今月中にまちぢから協議会から市へ申請する。

（２） 8 月 14 日開催予定の運営委員会の開催について

・８月の茅ケ崎市まちぢから協議会連絡会の開催が中止となったことから、海岸地区まちぢから協

議会の８月の運営委員会も中止とすることを役員会から提案があり、了承された。

（３） 部会報告

① 広報部会

・広報紙 G（真野副会長）

12 月発行に向けて編集会議を行う。A4 両面に、合同防災訓練、市民集会などについて掲載予定。

HP への掲載記事の要望があれば、真野副会長まで連絡していただきたい。

・掲示板 G（今泉書記）

8 月に着工予定となった。

② 防災安全部会（加嶋部会長）

・避難所の感染症対応について、部会で引き続き検討を進める。

・10 月に東海岸小学校にて開催予定の海岸地区合同防災訓練は、コロナ下での訓練方法を検討中。

③ イベント企画部会

・市民集会 G（渡辺 G リーダー）

7 月 6 日に部会を開催し、市民集会の実施方法話し合った。

➢ 昨年度と同様に地域の課題及び要望について文書で市と質疑応答し、地域住民と行政の集会

は行わない。→うみかぜテラスの会場予約のキャンセルを市民自治推進課に依頼。

➢ 他地区の実施方法及び市の考え方を参考にしながら海岸地区独自の実施方法を模索する。

→林会長から、今年度の他地区まちぢから協の実施状況及び実施方法の情報提供があった。

④ 海岸コミセン管理委員会（佐藤委員長）

・７月１９日に管理委員会を開催し、第１四半期の施設稼働状況等を報告した。

・８月の自主企画「わくわくイベント」は 10 名募集のところ 7 名の参加申し込みがあった。

（４） 各団体の情報交換事項

① 民児協（丸山副会長）

・８月の民児協定例会において災害時要支援者名簿の最新情報を確認し、９月に更新を行った後、

各自治会長へ修正版を送付予定。

→各自治会の担当者は、個人情報の保持に十分留意していただきたい。

・民児協と包括支援センターの「見守りネットワーク」により、手の掛る方の見守り連携を図る。

→要支援者の名簿を突き合わせ、名簿に載っていない方もチェックしたい。

② 東小学区推進協青少年育成推進協議会（今泉書記）

・6 月に千葉県八街市で大型トラックが下校中の児童を死傷する事故が起きたことから、事故防止

のため、7 月 15 日に学校及び東小会と通学路の安全確認を行った。

→問題点について、学校や東小会、まちぢから協議会と協力して市及び警察に要望を提出する。

→植栽が道路標識や防犯灯を隠している箇所がある。各自治会で植栽の剪定をお願いして欲しい。

③ ボランティアセンター（山本委員）

・新型コロナウイルス感染対策と熱中症対策に留意して活動している。

④ 茅小学区推進協青少年育成推進協議会（原委員）

・例年 10 月に行っているオータムコンサートの開催について協議検討中。

⑤ 体育振興会（加藤委員）

・10 月に開催予定の地区体育祭は、新型コロナウイルス感染拡大のため中止と決定した。

⑥ 海岸地区社会福祉協議会（鈴鹿副会長）

・各サロンの開催状況の報告があった。

➢ サロンふれあい：消毒、換気、に注意して、毎週火曜日にボラセンで開催している。

➢ 健康体操：6 月は中止したが、7 月に開催し 20 数名が参加している。9 月から再開予定。

➢ 子育てサロン：昨年から 1 年半中止している。10 月から再開できるか検討する。

➢ サロン海岸：中止している。

・８月８日 10 時から海岸コミセンにて役員会を開催予定。

→10 月に予定の「ふれあいの集い」を開催するか否かについて決定する。

（５） まちぢから協議会連絡会の議題について

・真野副会長から、資料に基づき説明があった。

・林会長から、避難行動要支援者制度に対する現状把握アンケートを、8 月 31 日まで海岸コミセン

に届けるよう、依頼があった。

（６） 行政からの依頼事項等について

・真野副会長から、資料に基づき説明があった。

以上

【次回の運営委員会の開催日】

令和3年9月18日（土）17:00~ 海岸地区コミュニティセンター

※8月の運営委員会は中止です。